Приказ Министерства внутренних дел Российской Федерации от 24.03.2020 № 180 "О внесении изменений в приказ МВД России от 30 июля 2019 г. №514" (Зарегистрирован 02.06.2020 № 58549)
Vd

Зарегистрировано
Регистрационный № 58549
От 02 июня 2020 г.

МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ
24 марта 2020 г. № 180
Москва
О внесении изменений в приказ МВД России	 от 30 июля 2019 г. № 514
В целях приведения нормативного правового акта Министерства внутренних дел Российской Федерации в соответствие с требованиями Федерального закона от 2 августа 2019 г. №257-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» в части упрощения порядка предоставления некоторым категориям иностранных граждан и лиц без гражданства разрешения на временное проживание и вида на жительство»[footnoteRef:1], а также в соответствии со статьями 8, 12, 16 и 22 Федерального закона от 18 июля 2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации»[footnoteRef:2], пунктом 1 Положения о Министерстве внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря 2016 г. № 699[footnoteRef:3], пунктами 15 и 31 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 января 2007 г. № 9[footnoteRef:4] и Правилами разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 г. № 373[footnoteRef:5], - [1: 	Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, № 31, ст. 4416.]  [2: 	Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 30, ст. 3285; 2019, № 18, ст. 2224.]  [3: 	Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 52, ст. 7614; 2019, № 52, ст. 7933.]  [4: 	Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 5, ст. 653; 2020, № 1, ст. 50.]  [5: 	Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 22, ст. 3169; 2018, № 46, ст. 7050.]

ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести изменения в приказ МВД России от 30 июля 2019 г. № 514 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства

о регистрации по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, проставляемых, в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг»[footnoteRef:6], согласно прилагаемому Перечню. [6:  Зарегистрирован Минюстом России 15 октября 2019 года, регистрационный № 56234.]

Министр
генерал полиции Российской Федерации                                           В.Колокольцев

Приложение
к приказу МВД России от 24.03.2020 № 180
ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, вносимых в приказ МВД России от 30 июля 2019 г. № 514
«Об утверждении Административного регламента
Министерства внутренних дел Российской Федерации
по предоставлению государственной услуги по осуществлению
миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства
в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина
или лица без гражданства о регистрации по месту жительства,
уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица
без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации
(снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица
без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении
выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином
или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки
на учет по месту пребывания, проставляемых, в том числе,
многофункциональным центром предоставления государственных
и муниципальных услуг»
1. В Административном регламенте Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденном приказом МВД России от 30 июля 2019 г. № 514[footnoteRef:7]: [7:  Далее - «приказ».]

1.1. Подпункт 32.3 пункта 32 после слов «истечение срока действия вида на жительство» дополнить словами «(в случае, если срок действия вида на жительство ограничен в соответствии с Федеральным законом №115-ФЗ)».
1.2. В наименовании раздела «II. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур (действий) в электронном виде» цифру «II» заменить цифрой «III».
1.3. Пункт 99 после слов «вида на жительство» дополнить словами «(в случае, если срок действия вида на жительство ограничен в соответствии с Федеральным законом № 115-ФЗ)».
1.4. Пункт 100 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«100. В случае если вид на жительство выдан без ограничения срока действия и в соответствии с документом, подтверждающим право пользования жилым помещением, срок пользования данным помещением не ограничен, то при проставлении отметки о регистрации иностранного гражданина по месту жительства (приложение № 4 к приказу) поле «до «	»	20	г.» не заполняется.».
1.5. Пункт 114 после слов «истечение срока действия вида на жительство» дополнить словами «(в случае, если срок действия вида на жительство ограничен в соответствии с Федеральным законом № 115-ФЗ)».
2. Форму заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, утвержденную приказом, изложить в следующей редакции:
[bookmark: bookmark2][bookmark: bookmark3]«Приложение № 2 к приказу МВД России от 30.07.2019 №514
[bookmark: bookmark4][bookmark: bookmark5]ФОРМА
[bookmark: bookmark6][bookmark: bookmark7]Заявление иностранного гражданина
[bookmark: bookmark8][bookmark: bookmark9]или лица без гражданства о регистрации по месту жительства
[bookmark: bookmark10][bookmark: bookmark11]в
(наименование подразделения по вопросам миграции территориального органа МВД России
на региональном или районном уровне)
Прошу зарегистрировать
(фамилия, имя, отчество (при их наличии), дата рождения, гражданство (подданство) по месту жительства:
(адрес места жительства)
Наименование и реквизиты документа, подтверждающего право пользования жилым помещением:
(договор, свидетельство о праве собственности и другие - нужное указать)
Документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина:
(наименование, серия и номер
документа, кем и когда выдан, срок действия (в случае ограничения срока действия документа) Документ, подтверждающий право на проживание в Российской Федерации:
(наименование, серия
и номер документа, кем и когда выдан, срок действия (в случае ограничения срока действия документа) Адрес регистрации по последнему месту жительства:
Подпись заявителя	«	»	20 г.Отметка о
регистрации
по месту жительства

Сведения, указанные в заявлении, сверены с представленными документами. Подпись должностного лица
(должность, фамилия, имя, отчество
(при наличии), подпись)
линия отрыва
Отрывная часть заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту
жительства
В
(наименование подразделения по вопросам миграции территориального органа МВД России
на региональном или районном уровне)
Прошу снять
(фамилия, имя, отчество (при их наличии), дата рождения, гражданство (подданство)
с регистрации по месту жительства:
(адрес места жительства)
в связи с регистрацией по иному месту жительства
(адрес места жительства)
Документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина:
(наименование, серия и номер
документа, кем и когда выдан, срок действия (в случае ограничения срока действия документа) Документ, подтверждающий право на проживание в Российской Федерации:
(наименование,
серия и номер документа, кем и когда выдан, срок действия (в случае ограничения срока действия документа) Подпись заявителя	«	»	20 г.Отметка о снятии с
регистрации по месту
жительства

Сведения, указанные в заявлении, сверены с представленными документами.
Подпись должностного лица
(должность, фамилия, имя, отчество
(при наличии), подпись)
(Оборотная сторона заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства)
Сведения о законном представителе:
(фамилия, имя, отчество (при их наличии), дата рождения, пол,
место рождения)
Документ, удостоверяющий личность законного представителя:
(наименование, серия и номер
документа кем и когда выдан, срок действия (в случае ограничения срока действия документа) Подпись законного представителя: 	«	» 	20		 г.
Подпись должностного лица:
(должность)	(фамилия, имя,	(подпись)
отчество (при наличии)
В случае наличия у иностранного гражданина или лица без гражданства иных жилых помещений, находящихся на территории Российской Федерации, указываются их адреса:
1.
2.
».
3. [bookmark: bookmark12][bookmark: bookmark13]Форму уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, утвержденную приказом, изложить в следующей редакции:
«Приложение № 3 к приказу МВД России от 30.07.2019 №514
[image: ]
[image: ]
[image: Мигрант Медиа Ру]
 		               MigrantMedia.ru
image1.png
MoxanynicTa, 3ano.

YBEAOMJTEME O NPUBbLITYMA MHOCTPAHHOIO NPAXKOAHUHA
WU NULIA BE3 NPAXKAIAHCTBA B MECTO NPEBLIBAHURA

NHAAT

3arnaBsHbLIMA NeuaTHLIMM SykBamm u uudcpamu no cneaywumm obpasyam:

[A]CE] BI T[] (=] (&) P31 [w] (][] (] P [RT [OT [ [PT[€] ] [>T @] Pe] [ (4] [
[AIEIE]PIEF I K M NI PI[al RIS ][V ] [VIW][X

JNIWLEE, N

OANEXALLEM NOCTAH

Mt

OBKE HA YYET NO MEC

bl

) [

EEEE

e

a
3
m
[}
T
>
I
H

2]

5]

O®OPMA

e (hOPMy Ha PYCCKOM Si3bIKE, PYMKON € YOPHLIMUA UITY TOMHO-CMHUMMA YepHUNamn, pasbopumeo,

("]
[¢][7]

v
(8]

L]

L]

L0

LI

00000

]

LICIE]
NN En N

L]

LICILICILIE
LICIC
LILIE

.

-
LI
(1]

LI
BN
[l

TOCYAapCcTBO
Mopoa nnu apyron

HaceNeHHLI THKT
Jlokymel

Dara zb:x;:u: D E

Bua 1M peKenanThl fOKYMEHTa,

aca [

Jara sinavun:

uncno . DD MecsL,
cnyxebHan DT ns|

Lens suesga:

LIC

HT, YAOCTOBEPSIOLMIA NUHOCTL

L]
L]

oa ]

L0
LI

Mecsay

B

A

[

OO000
NO0000

Hnnin

Bua Ha ¥mTenscTBO D

)
B

LILILIOIE
0000000
POK A;“ml;l{;] j H cepus H
bz

we) B Poccuiickon Penepauvu :

Cepust D

, NOATBEPXAAIOWero Mpaeo Ha npebbieaHne (NpoXmBaH

PaspeleHwe Ha

Mon:

MYMCKOW

LI

foonennd

3
I
2
s

O O X

Ll
[l

1

|

I

0]

]

E_-“—

1

EEH]}

Il

o
L

LILIO

Npod accua

[lata evesga: wcno

Hnnn

L]

aaj
00

03

uuuuuuuuu

-
Mirpamonnaskepra: copwn [ 1[0 M [T

e (OO C000000000000000
— 0O00000000000000000
PR S S I O
w  (NO0000000000000000
e 0OO0000000000000000
s [ O 0000000000000
e [I10000000000000000

LI

L0

TOTMeTka

'w] CTOPOHOW M

G TOATBOPIKABHAN
nHocTpa

HHb

BbiNONHe
M NpaxpaHuHO

RAA TPAHAMAIOLPA
M unu nuuom Ges

rpaXxgaHcTea AeMCTBUW, HeoBxoauMbIX 4NA ero
MOCTAHOBKY Ha YYOT NO MecTy MPebbiBaHKA

I

LIL]

mecsy

Il

CIEIEIE

LD

[okymenT, YAOCTOBEPSIOLMA NUMHOCTE BUA
B YCTAHOBNOHHOM NOPAAKE YBEAOMMUN O NPU
O6Gnacrb, Kpai, pecriybnuka, D
aBTOHOMHLIA OKPYT (0GNacTL) :
o LTI
Ha BIA MYHKT BDDKDB

LI

1L

Oom, yaacTok, anaaeHve u

mwioe

(3aNonHMTh COrfacHo L OKYMEHTY, NoA TEeRKA Aol eMY NPaso cobCTBEeHHOCTK)

Cpok npe6biBanuna fo:

wero [ ]

MeemL E

i

Jroal [ 1]

KBapTupa, KOMHaTa, obuc U uHoe
(3aNONHATL COrMacHo A OKYMEHTY, MO TBepi A0LLEMY NPpaBo coGCTBEeHHOCT W)

OTPbLIBHASA YACT b BNAHKA YBEJOMNEHWA O NPUBLITUX UHOCTPAHHOIMO MPAXAAHUHA KIU NTULIA BE3 MPAXAAHCTBA B MECTO MNPEBLIBAHUA

image2.png
O6opoTHasi CTOPOHA
MoxxanyhcTa, 3anonHsainTe hoOpMy Ha PYCCKOM ASbiKe, PYHKOW C YePHbIMA UMV TOMHO-CUHUMM YepPHUNaMn, pasbopuueo,
3arnaBHbLIMA NeYaTHLIMKM GykBamm 1 UM pamn No cneayloumm obpaslam:

(A1 [BT (][] (E1 €] P 30T ][] ] o] ] o] (] TP [T (¥ 11 ] (X1 [ (S e e (el B Bl (Bl f0 (] [T][V]
AlEICIPIEFIE H MR M Nl PIRR ST MMWIXIV[Z] - ]I EEEE ]

2. CBEAEHMA O MECTE NPEBbIBAHUA D "]D " r

e wekoention [ 000 0000000000000

~e LU 0000000000000000000 0000

mmwﬁmDF[ET[ 000000000000000
0

Obnacrs, kpai, pecnybnvka,

]
00
OO0

b

]

e [OLILILIDOODOODOOOHDOOOO0000
l LDICILILIEILT eewe [][] ereosne [ ][ ] L]

Aom, yuactok, BnageHne v nHoe Keaptvpa, xomHaTa, ogmc n nHoe

I T I I O )
LI

(33aN0NHAT b COrNacHo 40KYM EHTY, MO TBEMKA SiOLL|&MY NPEBO ColCTBEHHOCTH) (38NONHUTL COrNAaCcHO AOKYMEHTY, NOA TBEMKA AIOLLEeMY NPARO COBCTBEHHOCT M)
3. CBEIEHUA O NPUHUMAIOLLEN CTOPOHE
Ans npuHUMaIoLei CTOPOHbI - OPFaHM3aL MK 3aNONHAGTCA OTBETCTEEHHLIM NULIOM OpraHusayus I: Dranueckoe nUuo

Hata poxg

e ([O0O00000000000000 5% (1] s [ o1
omecreorewwanwane | [ |11 IO DI OO DU OO D OO O]
[lOKyMEHT, YAOCTOBSPAIOUMI NIMMHOCTL BUA D U u [r De’ﬂ‘&]r;,;“ L D j cepuAa D J J L Ne ]:[ J ]Dl

[ara esipaumn: POK A A [0;
oo [ ][] ween [T ICI0I0] e [ ] wwen [ ][ Jeoa [T ]
(38MONHABTCA B8 CN AHNYEHWH CPOKa ASNETEWH OKYMEHTa)

O OOn é

U O O O

e B B
e S S EEE

~000000
e OOOO000C
seu (Y]] one (][]

HaumeHoanne

opranusan ED[E[%i
l
|
|

b
RN NN
EENENEnRENENEN.
NN ERRN NN I
CILICEE {

| —_—

.
0
[
L

11O

HN NN E NN
(O] e QOO0 _veeeor (O
O
jr WHH
COO0O0000C
]
]

HUEe

M
°
Q
@

0000000
opraHM3aumu r J - ﬂl }
HRN RN l LOODCCIEC]
RN REEN HEEEEERREEREN

AOKYMEHTA, NOATBePKAAIOWero NPaBo [ l
NONL3OBAHNS XANbLIM UM UHBIM

LICIC] 0] I E

OO O

]
L]
-

LIL]
LIL]
CIC]
CICd
CIC]
CIL]
L0

L]
L]
L]

N O O O

O]

NOMELWeHNEM r ]
AOCTOBEPHOCTb NPEACTABNEHHbIX CBEAEHMUN,
A TAIOKE COFNACHUE HA ®AKTUYECKOE NPOXWBAHHUE 1 !
(HAXOXW/AEHME) Y MEHSi WHOCTPAHHOMO FPAXAAHWHA
NOATBEPKAAIO: oaAmCce TleyaTs opraHn3anum (Rpn Hanuaum

s | || [ CCOOOOOOO0OOOCOOHO0DDO0O0OOO000000
[RNE RN

|
e e _| 110000000 0000000000

L1

Moanmch NPUHMAIOWLEH CTOPOHbI MevaTk Oprannaaunm (npu Hanuunm) ~OTMETKa O NOATBEPKASHWN BLIlONHGHAR NP HAMAIOLISH
CTOPOHOM N WHOCTPAHHBLIM rPaXRAHUHOM UNK NLOM Ges

rpaxaaHcTBa AEWCTBUN, HEOBX OAUMbLIX ANA ero
NOCTAHOBKM Ha YYeT N0 MECTY NpebbiBaHns

OTPbIBHAA YACTb B/TAHKA YBEROMNEHUA O NPUBLITUU MHOCTPAHHOTO MPAXKAAHUHA MNU NULIA BE3 MPAXXAAHCTBA B MECTO NPEELIBAHUA
».

image3.png
MIGRANT MEDIA.RU